
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПРИКАЗ 

от 20.09.2024 г.            рп. Белореченский                №293 

 

О проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса сочинений-2024 

 

На основании приказа Министерства Просвещения от 13.05.2023г. №318 «О 

Всероссийском конкурсе сочинений 2024» среди обучающихся образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, среднего профессионального образования, в 2024/25 

учебном году», Положения о региональном этапе Всероссийского конкурса 

сочинений 2024 года, утвержденного ГАУ ДПО ИРО от 27.05.2024г., в целях 

поддержки детского и юношеского чтения, развития письменной речи 

обучающихся, привлечение внимания к совершенствованию использования детьми 

и юношеством русского языка, формированию у детей традиционных духовно-

нравственных ценностей,  создание условий для самореализации обучающихся, 

повышения их социальной творческой активности, приказа Комитета по 

образованию Усольского района №257 от 20.08.2024г. «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений», в период с 02 по 20 

сентября 2024 года прошел муниципальный этап Всероссийского конкурса 

сочинений 2024 года в образовательных организациях Усольского района (далее – 

Конкурс). От школы на конкурс представлено не более 3-х работ, по одной в каждой 

категории: 4-5 класс, 7-8 класс, 8-9 класс, 10-11 класс. 

Для участия в муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений в 

оргкомитет поступили 14 работ победителей школьного этапа из 9 школ района: 

МБОУ «Большееланская СОШ», МБОУ «Новожилкинская СОШ», МБОУ 

«Буретская СОШ», МБОУ «СОШ №20», МБОУ «СОШ №7», МБОУ «Тайтурская 

СОШ», МБОУ «Тальянская СОШ №17», МБОУ «Мальтинская СОШ», МБОУ 

«Биликтуйская ООШ». 

Сочинения написаны в разных жанрах, темы работ участники формулировали 

самостоятельно, в рамках тематических направлений Всероссийского конкурса 

сочинений. 

 Члены жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 

оценили работы участников и определили победителей и призёров на 

муниципальном уровне. Работы победителей направлены в региональный 

оргкомитет ГАУ ДПО ИРО для участия в следующем этапе. 

 В соответствии с муниципальной программой «Развитие системы образования 

Усольского района» на 2020-2026гг, утвержденной постановлением администрации 

Усольского муниципального района Иркутской области от 01.11.2019г. №1104,  в 

рамках реализации мероприятий муниципального проекта «Профориентация 



обучающихся» и «Успех каждого ребенка», по итогам проведенного мероприятия – 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений, на основании 

вышеизложенного, руководствуясь п.п. 6.4.8. Положения о Комитете по 

образованию Усольского муниципального района Иркутской области, 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить решение жюри муниципального этапа конкурса (приложение 1). 

2. Наградить победителей и призёров муниципального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений -2024 дипломами, участников - сертификатами. 

3. Директору МБУ «Центр развития образования Усольского района» Кондратовой 

Людмиле Григорьевне: 

3.1. Направить работы победителей муниципального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений – 2024 на региональный этап конкурса (ГАУ ДПО «Институт 

развития образования Иркутской области») в срок до 20 сентября 2024 года. 

3.2. Проанализировать результаты участия школьников в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса сочинений и довести до сведения учителей на РМО 

учителей русского языка и литературы. 

3.3. Разместить результаты муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений на сайте Комитета по образованию в разделе «Одарённые дети». 

4. Руководителям общеобразовательных организаций Усольского района: 

4.1. постоянно работать над повышением активности участия школьников во 

Всероссийских конкурсах сочинений; 

4.2. рекомендовать поощрить педагогических работников, подготовивших 

участников муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений и обобщить 

опыт участия в конкурсе на методических совещаниях. 

5.  Контроль над исполнением данного приказа возложить на Л.Г. Кондратову, 

директора МБУ «Центр развития образования Усольского района». 

 

             

 

 

 

Председатель                                                      Н.Г. Татарникова 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

Исп.Кондратова Л.Г. 

36-074 

 



Приложение 1 

               к приказу №293 от 20.09.2024г. 

 

Итоговые результаты  

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 2024 году 
ВСЕРОССИЙСКИЙ КОНКУРС СОЧИНЕНИЙ  

2024/2025 учебного года  

 муниципальный этап Конкурса ‒ с 02 сентября 2024 г. по 20 сентября 2024 г. 

№ ФИО Класс  ОО  Название 

работы 

Руководитель % 

группа 4-5 класс 

1 Девицкая 

Вероника 

Викторовна 

4 класс 

Призёр МЭ 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

«Семья - это та 

первичная среда, 

где человек 

должен учиться 

творить добро» 

Колесник Ирина 

Владимировна 

54% 

2 Фефелов Кирилл 

Евгеньевич 

4 класс 

 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

«Семья - это та 

первичная среда, 

где человек 

должен учиться 

творить добро» 

Колесник Ирина 

Владимировна 

53% 

3 Хамзина 

Эльмира 

Альбертовна 

5 класс 

Призёр МЭ 

МБОУ «СОШ 

№20» 

«Семья – это не 

те, кто тебя 

балует и следует 

всякому твоему 

капризу. Это те,  

кто сражается за 

тебя и за кого 

сражаешься ты» 

Хамзина Ольга 

Николаевна 

54% 

4 Пинигин 

Алексей  

Георгиевич 

5 класс 

Победитель 

МЭ 

МБОУ 

«Биликтуйская 

ООШ» 

«Моя Семья-

моё богатство» 

Бутакова 

Наталья 

Вениаминовна 

75% 

группа 6-7 класс 

5 Орехова Анна 

Сергеевна 

6 класс 

Призёр МЭ 

МБОУ 

«Большееланская 

СОШ» 

«Родина, дом, 

семья…» 

Измайлова Лидия 

Петровна 

71% 

6 Солдатова 

Екатерина 

Николаевна 

6 класс 

 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

«Важность 

науки» 

Хоменко Илья 

Владимирович 

63% 

7  Пайсова 

Анастасия 

Вячеславовна 

7 класс 

Призёр  МЭ 

МБОУ 

«Тальянская СОШ 

№17» 

«Добро 

пожаловать!» 

Матонина Надежда 

Адольфовна 

84% 

8 Кушнирук Мария 

Викторовн 

7 класс 

 

МБОУ 

«Мальтинская 

СОШ» 

«Семья» Шульц Ольга 

Николаевна 

48% 

9 Искакова 

Полина 

Анатольевна 

7 класс 

Победитель 

МЭ 

МБОУ 

«Тайтурская 

СОШ» 

«Семья-это 

место, где 

человек учится 

творить добро» 

Цыганова Ольга 

Викторовна 

95% 

группа 8-9 класс 

10 Ефременко Дарья 

Александровна 

8 класс 

Призёр  МЭ 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

«Письмо отцу на 

СВО                          

«Благодарю тебя, 

папа!» 

Бучис Альбина 

Николаевна 

91% 



11 Тупикова 

Маргарита 

Александровна 

8 класс 

 

МБОУ 

«Большееланская 

СОШ» 

«Фотографии из 

семейного 

альбома» 

Тупикова Оксана 

Александровна 

88% 

12 Синяя 

Виктория 

Шарифбековна 

9 класс 

Призер МЭ 

МБОУ 

«Новожилкинская 

СОШ» 

«Дом -это место, 

где ты находишь 

свет…» 

Горовая Наталия 

Витальевна 

94% 

13 Утюжова 

Татьяна 

Алексеевна 

9 класс 

Победитель 

МЭ 

МБОУ «СОШ 

№7» 

«Чтение- вот 

лучшее 

увлечение» 

Днепровская 

Татьяна 

Петровна 

102% 

      

14 Косякова Юлия 

Дмитриевна 

10 класс 

Победитель 

МЭ 

МБОУ 

«Буретская 

СОШ» 

«Творим добро 

вместе» 

Каушева Татьяна 

Владимировна 

102% 

 


